В Курумканском районе задержан глава одного из сельских поселений, подозреваемый в мошенничестве



Руководителем следственного управления СК России по Республике Бурятия возбуждено уголовное дело в отношении главы муниципального образования сельское поселение «Курумкан». 43-летний чиновник подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ (покушение на мошенничество с использованием служебного положения).

По данным следствия, в администрацию муниципального образования сельское поселение «Курумкан» обратилась местная жительница, нуждающаяся в жилом помещении, с заявлениями о предоставлении ей квартиры из муниципального жилого фонда. Глава поселения сообщил о наличии свободной квартиры и пообещал предоставить ее. Но позже чиновник решил нажиться за счет женщины. Действуя из корыстных побуждений, он сообщил потерпевшей, что на указанную квартиру претендуют наследники ранее проживавшего там лица, которые, якобы, согласны отступится от своих прав за 250 тыс. рублей. После этого, глава поселения предложил женщине свои услуги в качестве посредника, пообещав передать деньги. Поверив должностному лицу, женщина собрала часть суммы и 17 декабря 2019 года перевела 30 тыс. рублей на лицевой счет главы поселения. Однако, позже потерпевшая заподозрила обман и обратилась в правоохранительные органы.

Уголовное дело возбуждено на основании материалов, собранных сотрудниками УЭБ и ПК МВД по Республике Бурятия. После этого оно передано для дальнейшего расследования в Баргузинский межрайонный следственный отдел СУ СК России по Республике Бурятия. В настоящее время по нему проводятся необходимые следственные действия, направленные на сбор полной доказательственной базы. Подозреваемый чиновник задержан. Решается вопрос

об избрании в отношении него меры пресечения в виде домашнего ареста.
об избрании в отношении него меры преселения в виде домашнего ареста.
06 Февраля 2020
Адрес страницы: https://buryatia.sledcom.ru/news/item/1436701
Tropee Companingor. Interst four yaria. Steelers it as the interstition of the interst
© 2024 Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Бурятия